Tertia principalis opinio est quod regulariter filius naturalis tantum ex filio gravato excludit substitutum, modò filius institutus & gravatus sit legitimus, & naturalis modò naturalis tantum. Item modò conditio, si sine liberis decesserit, si expresa per testatorem, modò tacita subintellige à lege, nisi ex qualitate persona aliud debeat præsumi & considerari, quia testator est positus in dignitate, ratione sanguinis, vel offici, vel ratione honestæ & laudabilis vita, vel silia scimus effet gravata, cui testatori effet dedecus & verecundia, tales liberos & descendentes habere, & quod bona sua perveniant ad eos quia tunc naturalis tantum non excludit substitutum, & in expresto istam sententiam & resolutionem probat textus in dict. l. ex facto. §. si quis rogatus, vers. fin. cuius verba sunt. Mibi autem quoad naturales liberos a tinet, voluntatis quos videtur esse, de quibus liberis testator senserit. Sed ex dignitate, & voluntate, & conditione ejus, qui fideicommissi, accipendum erit & ita tenet, & declarat ibi Bart. 1. col. 7. questione, Joan. de Imol. 2. col. Paul. de Castr. & ita est magis communis opinio secundum Alexand. ibi 3. colum. num. 6. Petr. de Ballapert. in d. l. generaliter, §. cum autem secunda colum. in medio, & ibi Cygnus, Aret. Corneus, & Philippus Decius, Abbas, Panor. in c. in presentia de probabilit. 5. colum. num. 11. & ibi magis communiter Canonista.

De substitutione Fideicommiss. Cap. V. 107

Refolu-
tio.

1. Filius na-
turalis
natus ex
filio gra-
vato an
excludat
substitutum.
Opinio 1.

40. Filius na-
turalis
natus ex
filio gra-
vato an
excludat
substitutum.
Opinio 2.

Sed certè in puncto juris, ego teneo superiorem secundam opinionem, immo quod si conditio est expressa per testatorem, fiat distinctio, textus in dicto §. si quis rogatus, si vero est tacita subintellecta à lege, tunc indistincte filius naturalis ex filio gravato nunquam excludat substitutum sed debet esse legitimus & naturalis, per textum formalem & expressum in d. s. cum autem, qui non potest respondere, & ita tamen tenerem in judicando, & contineat, nec obstat text. in dict. 1. cum autem, ibi, ut quod inter justos liberos sanctum est, hoc & in naturales filios extenderat, ubi dat intelligere, quod illud quod ante erat dispositum de jure antiquo, in conditione illa expresa: sit etiam hodie in conditione tacita inducta à lege, quam rationem nimis ponderant Doctores tenentes sententiam Bartol. & communiter opinionem, quia respondeo quod nihil obstat, quia sensus illius textus est quod sit de jure antiquo quando filius legitimus & naturalis gravatur bona post mortem instituere, intelligatur, si sine liberis decesserit: ita codem modo hodie intelligatur prædicta conditio tacita, quando filius naturalis tantum gravatur restituere, & ita est versus sensus & intellectus illius textus.

Primum quidam fideicommissum tam universale, quam particulare potest fieri, & induci per testatorem, ex tacita & presumpta voluntate ejus, sicut expressa, textus est in l. cum proponebatur, in fin. ff. de legat. 1. cojus verba sunt, Etenim in causa fideicommissi, ubicumque precaria voluntas queritur, conjectura potius admitti, & ibi notat Glossa ordinaria, Bart. & communiter Doctores, textus in l. unum ex familia, §. fin. ff. de leg. 2. textus in l. Titia Seio, §. Seio liberis, cod. tit. textus in l. fideicommissa, §. hoc verba, ff. de legat. 3. textus in l. Pamphilo, god. tit. textus in l. Scivola, ff. ad Trebellianum, textus in l. qui filium codem, textus in l. si quis prior. cod. tit. textus in l. filius familiaris, §. si quis heredem, ff. de leg. 1. text. in l. ex a scriptura, §. fin. ff. de test. confirmatur, quia voluntas defuncti tacita vel expressa est illa, quia predominatur, & debet ante omnia servari in ultimi voluntatibus, textus est in l. conditionis primum locum, ff. de condit. & demonst. textus in l. ff. si a scriptum, ff. de liber. & posthum. cum similibus.

Sed illa conditio expresa vel tacita videtur posita, gratia & favore filiorum, vel descendenti, postea natorum, ergo tacita & presumptamente defuncti videtur vocati, & substituti ipsi filio gravato.

Secondum facit ratio textus in l. cum acutissimi, quia est fundamentalis in ista materia, ubi habetur, quod subintelligitur à jure conditio tacita si filius gravatus sine liberis decesserit, quia non videtur testator alienas successiones propriis anteposere, ergo aperte & manifeste apparere, quod testator in illis bonis vult præferre, & anteposere filios, & descendentes natos ipsi substituto, quod non potest esse, nisi tacite censeantur vocati & substituti, & bona sint vinculata & subjecta restitutio.

Et in expresto istam sententiam & conclusionem tenet originaliter Oldradus, in l. 1. C. de condit. in ser. quem ibi refert Alber. & ali. Doctores, tenet etiam ibi Alber. 2. col. vers. ult. impo quaro. Salycet. fin. galicet in fine reliquias cogitandu. Lud. Rom. norabiliter in l. cum doce. 12. col. n. 39. ff. solut. matr.

Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, immo quod tales filii vel descendentes ex filio gravato non censeantur vocati per testatorem, nec tacite substituti, & per consequens bona erunt liberae, & non viheulae, nec subjecta restitutio, & ipse filius gravatus potest liberè in vita vel morte ea alienare, quod præbatur sequentibus iuribus & rationibus.

Primum pro hac sententia & conclusione facit textus juncta Glossa ordinaria finali, in l. Lucius, la 1. in fin. ff. de hereditibus instituendis, ubi dicit textus, quod si testator instituit fratrem heredem, & gravat eum hereditatem alteri restituere, si decesserit sine liberis, & ille habuit & reliquit filios, vel descendentes, tempore mortis, excludit substitutus, quia non tantum fratrem gravatum præstulit substituto, sed etiam ejus liberos, & dicit ibi Glossa ordinaria tacite, scilicet ab intestato, & sic vult aperte, quod tales filii, vel descendentes succedant ipsi filio gravato ju-

Argu-
ment.
contra
Pizze-
dencia.

Ratio 1.

42. Octavum principaliter quero, si testator gravat filium, bona ultra legitimam restituere sub conditione expresa, vel tacita, si sine liberis decesserit, quod hodie in nostro regno potest exemplificari, quando filius gravatus restituere alteri filio, vel descendente tertium & quintum bonorum, an filii vel descendentes natii ex filio

Ant. Gomez. Variarum Resol. Tom. I.

O 2 re